
VALPARAÍSO, 18 de junio de 2025

RESOLUCIÓN N° 1472

La Cámara de Diputados, en sesión 40° de fecha de hoy,
ha prestado aprobación a la siguiente

RESOLUCIÓN

Considerando que:

Las regiones de Aysén del General Carlos Ibáñez del
Campo y de Magallanes y de la Antártica Chilena cuentan con diferencias
sustanciales respecto del resto del país, lo que incluye horas de sol disímiles
en sus distintos puntos, existiendo poca exposición en meses de invierno.

Es un punto indiscutido por la ciencia actual que, sin luz
solar directa, el cuerpo humano no puede producir vitamina D suficiente,
nutriente que permite la absorción de calcio y fosfato de los alimentos, lo
que permite tener huesos y músculos sanos. Además, permite obtener
energía y optimizar el funcionamiento del cuerpo.

Conforme expone Millaray Leiva, nutricionista de
Clinica RedSalud Valparaíso,
enhttps://www.redsalud.cl/salud-y-cuidados/vitamina-d-cual-es-su-importancia,“las
deficiencias de Vitamina D se asocian fuertemente con el desarrollo de
osteopenia, osteoporosis, algunos tipos de cánceres, hiperplasia de la
paratiroides, diabetes tipo 1 y enfermedades cardiovasculares”. Además,
“en niños, el déficit de Vitamina D produce raquitismo, crecimiento óseo
defectuoso”.

Existen también numerosos estudios que han
relacionado la falta de vitamina D con el desarrollo de la depresión, por lo
que su suplementación serviría para prevenir el suicidio y autolesión por los
efectos físicos que produce en el cuerpo.

LA CÁMARA DE DIPUTADOS RESUELVE:

Solicitar a S. E. el Presidente de la República que el
sistema público de salud otorgue gratuitamente suplementos de vitamina D a
la población residente en las regiones de Aysén del General Carlos Ibáñez

S. E. EL
PRESIDENTE DE
LA REPÚBLICA



del Campo y de Magallanes y de la Antártica Chilena

Lo que me corresponde poner en conocimiento de V.E.

Dios guarde a V.E.,

ERIC AEDO JELDRES
Segundo Vicepresidente de la Cámara

de Diputados

LUIS ROJAS GALLARDO
Prosecretario de la Cámara de

Diputados


